
66 ISSN 1677-7069 3 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100800066

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Especificações, quantidades e de mais informações encontra-se no
edital e anexo..

MARIANA FELICETTI REZENDE
Diretora Geral

(SIASGnet - 05/10/2018) 154811-26412-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158126

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 23163000836201884.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
92225739000110. Contratado : COMPUCOM SOLUCOES
DIGITAIS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 6
meses e reajuste contratual de 8,9114% pelo IGPM. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações e lei 10.520/02. Vigência: 25/09/2018
a 24/03/2019. Valor Total: R$25.059,66. Fonte: 8100000000 -
2018NE800102. Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 05/10/2018) 158126-26436-2018NE800004
CAMPUS CHARQUEADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000145201851. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo mão-de-obra e peças de reposição,
nos veículos oficiais do campus Charqueadas. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 08/10/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: R.
General Balbão, 81 - Bairro Centro, Centro - Charqueadas/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 4 0 - 5 - 0 0 0 1 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Conforme edital e termo de referência em anexo.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2018) 158340-26436-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPOS PATROCÍNIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 159001

Nº Processo: 23423000766201856. PREGÃO SISPP Nº 6/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 61383493000180.
Contratado : SOMPO SEGUROS S.A. -.Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para prestação de Serviços de Seguro Predial para o
IFTM - Campus Patrocínio. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 27/09/2018 a 26/09/2019. Valor Total: R$4.100,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800133. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 05/10/2018) 159001-26413-2018NE800013
CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 159002

Nº Processo: 23468001120201870. PREGÃO SISPP Nº 2/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22884260000100.
Contratado : COLD CLIMATE MANUTENCAO LTDA -.Objeto:
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado, incluindo, caso necessário troca de
peças e outros materiais, conforme especificações no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações
pertinentes. Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Valor Total:
R$40.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800170. Data de
Assinatura: 11/08/2018.

(SICON - 05/10/2018) 159002-26413-2018NE800007

CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158310

Nº Processo: 23200002509201873. PREGÃO SRP Nº 24/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130.
Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação de serviço de gerenciamento com
fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol e diesel) em redes de
postos credenciados, com controle de abastecimento por intermédio
de sistema informatizado e integrado em tempo real, para atender os
veículos oficiais do IFTM Campus Uberaba. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência: 30/09/2018 a
29/09/2019. Valor Total: R$217.180,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800255. Data de Assinatura: 04/09/2018.

(SICON - 05/10/2018) 158310-26413-2018NE800019

CAMPUS UBERLÂNDIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2018

Após todo o tramite deste certame, adjudico o objeto da
Concorrência 02/2018 para a empresa Extrema Construtora Ltda. ME
pelo valor de R$ 363.915,85 e homologo o referido processo
licitatório.

EDNALDO GONÇALVES COUTINHO
Diretor Geral

(SIDEC - 05/10/2018) 158312-26413-2018NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 158312

Nº Processo: 23201.001780/2018. Objeto: Contratação de empresa
para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva e
eventuais serviços de desinstalação e reinstalação de equipamentos
elétricos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Munic Joaquim
Ferreira S/n Km 9 Faz Sobradinho Zona Rural, - Uberlândia/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 2 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônico:
"www.iftm.edu.br" e "www.comprasgovernamentais.gov.br".

LARRY SILVA PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/10/2018) 158312-26413-2018NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001853201894. PREGÃO SISPP Nº 26/2018.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -
PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
09459901000110. Contratado : AC SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada
e desarmada, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 17/10/2018 a 16/10/2019. Valor Total:
R$2.973.829,20. Fonte: 8108000000 - 2018NE800763. Data de
Assinatura: 04/10/2018.

(SICON - 05/10/2018) 153978-26290-2018NE800617

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 76, de 29 de agosto de 2018, publicado no
Diário Oficial da União, nº 168, seção 3, página 49 a 51, de 30 de
agosto de 2018, fica retificado nos seguintes termos:

No item 1, DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES,
Onde se lê:
1.2 O Enem 2018 para Pessoas Privadas de Liberdade e

Jovens sob Medida Socioeducativa que inclua privação de liberdade
obedecerá ao seguinte cronograma:
. Adesão dos órgãos de administração prisional e socioeducativa

das Unidades da Federação
17 a 28 de setembro

. Adesão das unidades prisionais e socioeducativas 17 a 28 de setembro

. Inscrições 24 de setembro a 5 de
outubro

. Aplicação 18 e 19 de dezembro

Leia-se:
1.2 O Enem 2018 para Pessoas Privadas de Liberdade e

Jovens sob Medida Socioeducativa que inclua privação de liberdade
obedecerá ao seguinte cronograma:
. Adesão dos órgãos de administração prisional e socioeducativa

das Unidades da Federação
17 a 28 de setembro

. Adesão das unidades prisionais e socioeducativas 17 a 28 de setembro

. Inscrições 24 de setembro a 5 de
outubro

. Aplicação 11 e 12 de dezembro

No item 3, DA ESTRUTURA DO EXAME,
Onde se lê:
3.4 No primeiro dia do Exame (18 de dezembro), serão

aplicadas as provas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias,
Redação e Ciências Humanas e suas Tecnologias. A aplicação terá
cinco horas e trinta minutos de duração, contadas a partir da
autorização do aplicador para o início das provas.

3.5 No segundo dia do Exame (19 de dezembro), serão
aplicadas as provas de Ciências da Natureza e suas Tecnologias e
Matemática e suas Tecnologias. A aplicação terá cinco horas de
duração, contadas a partir da autorização do aplicador para o início
das provas.

Leia-se:
3.4 No primeiro dia do Exame (11 de dezembro), serão

aplicadas as provas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias,
Redação e Ciências Humanas e suas Tecnologias. A aplicação terá
cinco horas e trinta minutos de duração, contadas a partir da
autorização do aplicador para o início das provas.

3.5 No segundo dia do Exame (12 de dezembro), serão
aplicadas as provas de Ciências da Natureza e suas Tecnologias e
Matemática e suas Tecnologias. A aplicação terá cinco horas de
duração, contadas a partir da autorização do aplicador para o início
das provas.

Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 76, de 29
de agosto de 2018.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: ED00622/2018 - SA-2625/2018. CONTRATANTE:
UNESCO-PROJETO 914BRZ1041.CONTRATADO: Priscila Carla
Sorrilha Gonsales, CPF 247.XXX.XXX-44. ESPÉCIE: Consultoria
técnica especializada na modalidade produto. OBJETO:
Desenvolvimento de estudo acerca do arcabouço normativo da
Educação Aberta e Recursos Educacionais Abertos (REA) para
subsidiar os gestores da Secretaria de Educação Básica do Ministério
da Educação (SEB/MEC), na elaboração de um conjunto de normas,
procedimentos, instruções, orientações e formas de execução que
deverão compor um guia de orientações sobre o tema.
RESPONSÁVEL PELA CONTRATAÇÃO: Secretaria de Educação
Básica. VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). VIGÊNCIA:
03/08/2018 a 31/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: ED00763/2018 - SA-3026/2018. CONTRATANTE:
UNESCO-PROJETO 914BRZ1041.CONTRATADO: João Rodrigues
Quaresma Neto, CPF 007.XXX.XXX-23. ESPÉCIE: Consultoria
especializada na modalidade produto. OBJETO: Desenvolvimento de
estudos referentes aos instrumentos de avalição das obras do
Programa Nacional do Livro e do Material Didático no que tange,
particularmente, o tratamento da Base Nacional Comum Curricular.
RESPONSÁVEL PELA CONTRATAÇÃO: Secretaria de Educação
Básica. VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). VIGÊNCIA:
05/09/2018 a 31/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: ED00602/2018 - SA-2245/2018. CONTRATANTE:
UNESCO-PROJETO 914BRZ1041.CONTRATADO: Juscileide Braga
de Castro, CPF 626.XXX.XXX-68. ESPÉCIE: Consultoria
especializada na modalidade produto. OBJETO: Desenvolvimento de
conteúdo orientativo pedagógico aos professores de Matemática
participantes do Programa Mais Alfabetização com vistas a fortalecer
e apoiar as unidades escolares no processo de alfabetização, para fins
de leitura, escrita e matemática, dos estudantes nos 1º e 2º anos de
ensino fundamental. RESPONSÁVEL PELA CONTRATAÇÃO:
Secretaria de Educação Básica. VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e
cinco mil reais). VIGÊNCIA: 24/07/2018 a 31/12/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 153037

Nº Processo: 23065031678201812. Objeto: Aquisição de Equipamentos
para o Campus do Sertão.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
08/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, -
Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153037-5-

00019-2018. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE EDSON FERREIRA LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/10/2018) 153037-15222-2018NE000052

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-08T05:18:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




